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Conservagdo e Restauro
Licenciatura, 12 Ciclo
Plano: Despacha n.2 10852/2016 - 05/09/2016

Ficha da Unidade Curricular: Introdugdo a Conservacdo e Restauro

ECTS: 4; Horas - Totais: 108.0, Contacto e Tipologia, T:30.0; TP:15.0; OT:2.0;
Ang|Semestre: 1|51; Ramo: Ramo 0 do planc 1 do curso 9380;

Tipo: Obrigatoria; nteracdo: Presencial; Codigo: 93801

Area Cientifica: Conservacdo e Restauro

Docente Responsavel
Ricardo Pereira Trides

Docente e horas de contacto

Carla Maria P. Calade Redrigues do Rego
Professor Adjunto, T: 15; TP; 15; OT: 1;
Ricardo Pereira Trides

Professor Adjunto, T: 15; TP: 15; OT: 1;

Objetivos de Aprendizagem

Apreender os fundamentos e a linguagem usual em conservacao e restauro;

Conhecer as praticas basicas do trabalho de laboratério;

Conhecer as metodologias, tecnologias e materiais utilizados, bem como debater questdes do foro
deontolégico.

Conteldos Programaticos

I. Preservag¢do do Patriménio Cultural

1. Os conceitos de patriménio cultural e de obra de arte

2. A preservagdo de bens culturais — uma perspectiva abrangente.

. A prética da Conservacao e Restauro

. Principios de higiene e seguranca

. Manuseamento, acondicionamento e transporte de bens culturais
. Equipamentos, instrumentos e ferramentas de mao
. Materiais utilizados em conservacao e restauro

. Identificacio

. Diagndstico

. Exames e analises

. Registo

. Metodologia de intervencio

10. CondigGes ambientais e acomodacdo em reserva
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Conteldos Programaticos (detalhado)

. Preservagédo do Patriménio Cultural

1. Os conceitos de patriménio cultural e de obra de arte

1.1. A matéria e o tempo da obra.

1.2. A fungdo e contexto originais.

2. A preservac¢do de bens culturais — uma perspectiva abrangente.
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2.1. Preservagio: classificacdo, proteccdo e divulgacdo.
2.2. Preservacgdo: conservagac e restauro.

2.3. Instituigdes e resolucbes nacionais e internacionais que regulamentam a profissdo e a actividade da

Conservagdo e Restauro.

I Apra

tica da Conservacdo e Restauro

1. Principios de higiene e seguranca
2. Manuseamento, acondicionamento e transporte de bens culturais
3. Equipamentos, instrumentos e ferramentas de mdo

4, Mate
5. ldent

riais utilizados em conservacdo e resiauro
tficacdo

5.1. Enquadramentao historico-artistico
6. Diagndstico
6.1. Materiais e técnicas

6.2. Cau
6.3. Fen

sas de deterioracdo e alteragdo.
dmenos de alteragdo

6.4, Extensdo dos danos

7. Exam

es e andlises

8. Registo
8.1. Fichas
8.2. Etiguetagem
8.3. Registo grafico
8.4, Registo fotografico
8.5. Relatdrios técnicos

9. Meto

dologia de intervencdo

9.1. Proposta de tratamento
9.2. Tratamento

9.2.1.
9.2.2.
9.2.3.
9.2.4.
9.2.5.
5.2.6.
9.2.7.
9.2.8.
9.2.8.

9.2.10.

9.2.11
9.2.12
9.2.13

9.2.14.
8.2.15,
9.2.16.
9.2.17.
9.2.18.

Registo grafico antes da intervencio e registo fotografico exaustivo
Remogdo de intervencBes desadequadas efou degradadas
Faceamento

Remocdo/desmontagem de bens integrados

Limpeza

Dessalinizagdo

Desinfestacdo

Consolidagdo

Fixacdo

Colagem

. Colagens especiais

. Reforgo de estruturas de suporte

. Preenchimento de fissuras, fracturas e pequenas lacunas
Reconstituicdo volumétrica

Nivelamento/polimento

Manufactura de réplicas

Montagem/recolocacgio de bens desmontados
Reintegragdo cromatica

10. Condi¢bes ambientais e acomodacdo em reserva

Metodologias de avaliaggo
Teste escrito {0 aluno pode realizar a avaliagio em época de frequéncia ou de exame)

Softwa
PowerP

re utilizado em aula
oint.
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Bibliografia recomendada

- Calvo, A. {2003). Conservacion y Restauracion; Materiales, Tecnicas y Procedimientos. De laAala Z.
Barcelona: Ediciones del Serbal

- AAVY, _. (2002). A Conservacao e o Restauro do Patrimonio. Riscos, Prevencao, Seguranca, Etica, Lei.
Lisboa: ARP

- Conservacao&Restauro, . {2002). Cadernos de Conservacao e Restaurp. Lisboa: Cadernos

- AAVV, (2001). igreja de S. Cruz de Coimbra, Histéria, Conservagdo e Restauro da Fachada e Arco Triunfal.
Lisboa: IPPAR.

- Aires-Barros, L. {2001). As Rochas dos Monumentos Portugueses, tipalogias e patologias. Lishoa:
IPPAR/Ministério da Cultura, Vol. 1 e Il

- OAKLEY, V. e JAIN, K, K., (2002). Essentials in the care and conservation of historical ceramics objects.
London: Archetype Publications.

Metodologias de ensino

Nas aulas tedricas serdo expostos 0s contelidos programaticos com recurso a apresentacdes de texto,
imagens e objectos e discussdo das metodologias.

Nas aulas tedrico-praticas serdo feitas demonstragBes e exercicios sobre conservacio e restauro de bens
culturais.

Lingua de ensino
Portugués

Observagbes
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Docente Responsavel
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Diretor de Cursa, Comissdo de Curso
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